莆田市市场监督管理局关于2023年流通领域燃气具及

部分相关配件产品类商品质量抽检结果公示

为了加强流通领域商品质量监督管理，保护消费者合法

权益。2023 年第三、四季度，莆田市市场监督管理局根据《关

于开展 2023 年流通领域商品质量抽查检验工作的通知》（莆

市监消〔2023〕130 号）要求，依据《产品质量法》对燃气

具及部分相关配件产品类中的瓶装液化石油气调压器、燃气

报警器、燃气用具连接用不锈钢波纹软管、燃气用具连接用

橡胶复合软管、燃气输送用不锈钢波纹软管、家用燃气灶等

商品开展了市级监督抽查，本次抽查依据燃气具及部分相关

配件产品类商品相关产品标准要求，共抽查到燃气具及部分

相关配件产品类商品 60 批次，经检验检测，其中 50 批次合

格、10 批次不合格，合格率 83.33%，抽查的不合格商品（项

目）分别为：瓶装液化石油气调压器（结构和关闭压力）、

家用燃气灶具（熄火保护装置、结构-结构的一般要求、结

构-燃气导管和标识）。本次监督抽查的不合格商品，已按

照相关规定依法予以处理。

根据《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监

督管理总局第 18 号令）规定，现将抽查结果予以公告。

表 1：莆田市 2023 年流通领域燃气具及部分相关配件产

品类商品质量市级监督抽查结果（合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号

抽检

结果
承检机构

莆田市仙游雄威液化石

油气有限公司

瓶装液化石油

气调压器
良厨 JYT0.6L

2023年07

月 22 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

仙游县郊尾金忠厨具零

售店

瓶装液化石油

气调压器
盛合 JYT0.6L

2023年07

月
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市金益大明液化气

有限公司西天尾镇分销

站

瓶装液化石油

气调压器
德益

SYT1.2L-

1/2
20230817 合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区国文日杂

店

瓶装液化石油

气调压器
华盛 JYT0.6L

2023年02

月 25 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区众佰联商

贸有限公司

瓶装液化石油

气调压器
良厨 JYT0.6L

2023年06

月 26 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区众佰联商

贸有限公司

瓶装液化石油

气调压器
帅威

JYT-0.6L

-F21B

2023 年 1

月
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区众佰联商

贸有限公司

瓶装液化石油

气调压器
璐美

JYT-0.6-

L-F7
2022.08 合格

山东精准

质量检测

有限公司

仙游县液化石油气有限

公司

瓶装液化石油

气调压器
图形

JYT0.6L-

D

2023/07/

08
合格

山东精准

质量检测

有限公司

仙游县液化石油气有限

公司

家用瓶装液化

石油气调压器
万美

JYT0.6L/

A
2023.01 合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区老兄弟厨

具店

瓶装液化石油

气调压器
良厨 JYT0.6L

2023年07

月 08 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区荣发液化

气有限公司新度供应站

瓶装液化石油

气调压器（商

用）

良厨
SYT1.2L-

1/2

2023年06

月 18 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

仙游县郊尾金忠厨具零

售店
家用燃气灶具 火龙

JZY-QY81

8Q

2022 年 9

月 27 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

仙游县鲤城红旗日杂商

行
家用燃气灶具 一元牌

JZY-YYA0

1D

2023年03

月 26 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区隆涵电器

店
家用燃气灶 浙道

JZT-50D

D601

2023年05

月 08 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区隆涵电器

店
家用燃气灶 浙道

JZY-45B

D601

2023年04

月 10 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区新度新国

荣电器商行
家用燃气灶具 诚帝 JZT-C7

2023-01-

13
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区新度新国

荣电器商行
家用燃气灶

图形商

标
JZY-A33

2023 年 5

月 12 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区新度新国

荣电器商行

嵌入式家用燃

气灶
万喜 JZT-338B

2022-08-

30
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区新度新国

荣电器商行

嵌入式家用燃

气灶
万喜

JZY-318B

1
/ 合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区湘腾百货

店
家用燃气灶具 銘匠

JZY-M06-

M6

2022-06-

01
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区湘腾百货

店
家用燃气灶具 鼎火力 JZY-D1

2023 年 3

月 18 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区湘腾百货

店
家用燃气灶具 双喜牌

JZY-XYTD

-3003

2022 年 7

月 4 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区新度新国

荣电器商行
嵌入式燃气灶 苏泊尔

JZT-Z-ZB

01
20230714 合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区新度新国

荣电器商行
嵌入式燃气灶 苏泊尔

JZY-Z-ZB

01
20230717 合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区新度毛小

仔水暖五金店
家用燃气灶具 兰贵人

JZY-Q815

A

2023-01-

08
合格

山东精准

质量检测

有限公司

仙游县鲤城吴记便利店 家用燃气灶具
SHENDI

YIJIA
JZY-X9-1

2022/12/

11
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区国文日杂

店
家用燃气灶具 赛威 JZY-A01

2022年12

月 4 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区丽涵家用

电器店
家用燃气灶具 雅乐思

JZY-XS20

48T

2023-08-

21
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区众佰联商

贸有限公司
家用燃气灶具 科旺

JZY-A06-

1

2023 年 2

月
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石嘉隆

酒店用品店
家用燃气灶具 铭匠

JZY-Z02-

08

2023-07-

03
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石向众

电器店北埔店
家用燃气灶具 图形 JZY-T03

2022/12/

31
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石嘉隆

酒店用品店
家用燃气灶具 铭匠 JZY-X02

2023.04-

03
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石向众

电器店北埔店
家用燃气灶 / JZY-A33

2023 年 7

月 20 日
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市龙堂厨具设备有

限公司
家用燃气灶具 灶宝 JZY-Z02

2022-10-

02
合格

山东精准

质量检测

有限公司

荔城区新度素玉五金店 家用燃气灶具 双喜牌
JZY-XYTD

-1006

2023 年 2

月
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石嘉隆

酒店用品店

家用可燃气体

探测器
图形

JY-YJ-60

7-Y

2023.06.

27
合格

山东精准

质量检测

有限公司

仙游县鲤城日兴五金店 精编钢丝管 骏兴业 9mm
2023/04/

30
合格

山东精准

质量检测

有限公司

旷远能源股份有限公司

仙游枫亭营业厅

燃气用具连接

用不锈钢波纹

软管

sanzee

RLB-ZH-S

-10×

2000

2022-09-

23
合格

山东精准

质量检测

有限公司

旷远能源股份有限公司

仙游分公司

燃气用具连接

用不锈钢波纹

软管

06cr19Ni10

真兰
RLB-ZH-1

0×2000

2023/07/

21B
合格

山东精准

质量检测

有限公司

旷远能源股份有限公司

仙游枫亭营业厅

燃气用具连接

用不锈钢波纹

软管

06cr19Ni10

真兰
RLB-ZH-1

0×1500

2023/07/

20B
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市秀屿区东庄坤武

五金店

铠装家用燃气

管

磐石之

安
Φ9mm

2023-02-

24
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区老兄弟厨

具店

不锈钢波纹软

管
惠兴达

RSB-Ⅰ

F-13

2020-5-2

2
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区菡林电器

店

燃气用具连接

用金属包覆软

管

超美 2m Φ9.5
2023 年 7

月
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区菡林电器

店

燃气用具连接

用金属包覆软

管

超美

RJB-TY-C

9.5×

C9.5 2m

2023 年 7

月
合格

山东精准

质量检测

有限公司

旷远能源股份有限公司

涵江营业厅

燃气用具连接

用不锈钢波纹

软管

sanzee
RLB-ZH-1

0×2000
20230719 合格

山东精准

质量检测

有限公司

旷远能源股份有限公司

涵江营业厅

燃气用具连接

用不锈钢波纹

软管

sanzee
RLB-ZH-1

0×1500
20230719 合格

山东精准

质量检测

有限公司

旷远能源股份有限公司

涵江营业厅

燃气用具连接

用不锈钢波纹

软管

sanzee
RLB-ZH-1

0×1000
20230105 合格

山东精准

质量检测

有限公司

荔城区新度炳山五金交

电水暖店
家用燃气软管

美的银

星
Φ9mm

2022 四季

度
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区白沙尤英

灶具店

燃气用具连接

用金属包覆软

管

惠兴达

RJB-TY-C

-10×

1500

2023/07/

20
合格

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区涌泉百货

商行

金造牌燃气用

具连接用金属

包覆软管

金造 Φ9mm 23/08/09 合格

山东精准

质量检测

有限公司

表 2：莆田市 2023 年流通领域燃气具及部分相关配件产

品类商品质量市级监督抽查结果（不合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号

抽检

结果

不合格

项目
承检机构

莆田市荔城区荣发

液化气有限公司月

塘分销站

减压阀 图形 JYT0.6LB 20221210
不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市金益大明液

化气有限公司秀屿

东庄营边分销站

家用瓶装

液化石油

气调压器

百禾 JYT-0.6L
2023 年 6

月

不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市涵江区白沙

尤英灶具店
减压阀

爱力

信
JYT0.6LB 20230314

不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区锦明

百货店
调压器 東鼎 JYT-0.6

2023.2 月

8 号

不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区荣发

液化气有限公司新

度蒲坂供应站

家用瓶装

液化石油

气调压器

皇冠
JYT-0.6L

-A

2023 年 7

月

不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市恒通液化气

有限公司涵西燃气

储配中心

家用瓶装

液化石油

气调压器

百禾 JYT-0.6
2023 年 7

月

不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区兴诚

厨具商行

东鼎调压

器
东鼎

JYT-0.6

145.5×

83×58mm

3.9
不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区德来

五金交电商行

东鼎调压

器
东鼎

130×68

×63mm

JYT-9905

2019 年 8
不合

格

结构、

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市城厢区阿尔

泰家庭日用品商行

瓶装液化

石油气调

压器

红双

喜
JYT0.6L

2023-6-1

9

不合

格

关闭压

力

山东精准

质量检测

有限公司

莆田市荔城区荣发

液化气有限公司新

度供应站

家用燃气

灶具
/ JZY-T

2019年11

月 11 日

不合

格

熄火保

护装

置、结

构-结

构的一

般要

求、结

构-燃

气导

管、标

识

山东精准

质量检测

有限公司

消费提示：消费提示：消费提示：消费提示：

（一）燃气软管（一）燃气软管（一）燃气软管（一）燃气软管

1.不锈钢波纹软管和金属包覆软管的弯曲性能、强度、

耐腐蚀性、耐高温性较好，可有效防止外力破坏或虫蛀鼠咬。

2.用户应选购标明产品名称、规格、制造商名称、产品

标准号等信息的产品；对于橡胶和塑料软管，软管上长度每

隔300mm或单根软管上需标识上述信息以及生产日期和使用

期限。

3.使用不锈钢波纹软管时，应注意软管用途和连接形式

与燃气器具是否一致；使用橡胶和塑料软管时，需在两端连

接处采取卡箍固定。

4.橡胶和塑料软管应安装在灶面高度以下，远离火焰，

以免火焰烘烤加速软管老化；使用长度不应超过2米，不得

穿越墙、顶棚、地面、门窗，不能在折弯、拉伸、扭转、受

压状态下使用。

5.燃气连接软管要定期检查和更换，尤其是橡胶和塑料

软管发现硬化、老化、龟裂、松动现象或超过使用期限（国

家强制性标准规定使用期限不超过3年），要及时更换。

6.坚决抵制、拒绝购买无厂名厂址、无质量合格证、无

生产日期等“三无”产品。

（二）可燃气体探测器（二）可燃气体探测器（二）可燃气体探测器（二）可燃气体探测器

1.可燃气体探测器一般分为天然气型、液化石油气型、

人工煤气型等，需根据使用燃气气体种类选择相应的报警

器。购买时，注意查看铭牌标志上的探测气体种类、供电方

式、生产日期等信息。

2.安装时，需按照说明书要求安装在合适的位置，避免

安装在被遮挡的地方或易被污染的地方。使用前，先启动报

警器自检功能，确认产品已进入正常监测状态，并观察指示

灯是否处于正常工作状态。

3.使用期间，应长时间保持通电状态，避免频繁断电、

通电。注意对产品进行定期清理和维护，以免进气孔堵塞，

重启后需再次启动自检功能，确保各项功能正常。

4.如果发出警报，应先关闭燃气阀门，打开门窗通风，

切勿开灯或打开任何电器开关。查找燃气泄漏的原因，无法

确认原因时应立即联络燃气公司进行处理。

5.如果产品说明书中注明使用期限，则超过使用期限的

产品应及时更换。

6.坚决抵制、拒绝购买无厂名厂址、无质量合格证、无

生产日期等“三无”产品。

（三）（三）（三）（三）家用燃气灶具家用燃气灶具家用燃气灶具家用燃气灶具

1.选购时注意查看产品铭牌，确认产品名称和型号、使

用燃气类别、额定燃气供气压力、额定热负荷等信息是否齐

全，家用燃气灶要注意查看是否有CCC认证标识。

2.不同气源的燃气灶具产品结构有所区别，要根据气源

种类选择合适的产品。

3.注意查看是否具有熄火保护装置。

4.燃气灶具应严格按说明书要求和相关规定，由专业人

员进行安装。

5.定期清理火盖、喷嘴等易堵塞的地方，使燃气灶具保

持最佳的燃烧工况，清理时尽可能不拆动燃烧器部件，注意

不要损伤燃气管路，以免引发燃气泄漏事故。

6.国家强制性标准规定，自售出当日起，家用燃气灶具

的判废年限应为8年，超过使用期限的燃气灶具应及时更换。

7.鼓励用户安装使用燃气智能表、燃气泄漏安全保护装

置、自闭阀、独立式感烟火灾探测器、可燃气体探测报警器

等保护装置，主动防范燃气泄漏风险。

8.坚决抵制、拒绝购买无厂名厂址、无质量合格证、无

生产日期等“三无”产品。

（四）（四）（四）（四）瓶装液化石油气调压器瓶装液化石油气调压器瓶装液化石油气调压器瓶装液化石油气调压器

1.国家强制性标准规定，家用调压器和商用调压器的额

定出口压力分别为 2.8kPa 和 2.8kPa/5.0kPa，且每个调压器

出口压力固定，在使用过程中不可调节。出口压力过高，可

能会导致管道接口处漏气或者直接脱落发生燃气泄漏，也可

能因燃烧不充分而产生有毒有害气体，存在明显的安全风险

隐患。

2.俗称的中压阀出口压力一般高于 50kPa 甚至达到几百

kPa，且带有调节功能，存在巨大安全隐患，不得使用中压

阀代替调压器。

3.调压器是特殊的工业产品，不宜随意购买，建议在经

营这类产品比较专业的单位购买，听取专业人员建议。家用

调压器出口为软管接头时，应选择带有过流切断安全装置的

产品。

4.优先选择壳体标注制造厂名称、商标、型号、生产日

期、使用年限及燃气流动方向的调压器产品。购买时查验产

品包装内应附有说明书、检验合格证等材料。

5.安装方式不正确容易引起调压器工作不正常，应严格

按相关规定和说明书要求，由专业人员安装、更换和维修。

6.定期进行安全检查，可采用浓度较高的洗洁精水、肥

皂水先行涂抹在调压器壳体接缝及接口处，再打开液化石油

气气瓶阀门，如果有泡沫出现说明有漏气现象，应及时更换。

7.坚决抵制、拒绝购买无厂名厂址、无质量合格证、无

生产日期等“三无”产品。